
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
"ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРИСОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т  А Н О  В Л Е Н И  Е

№ £4

Об утверяедении отчета об 
исполнении районного бюджета 
за 1 полугодие 2025 года

Во исполнение статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьи 73 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской 
области, утвержденного решением Муниципального совета Борисовского 
района от 27 мая 2022 года № 393, администрация Борисовского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить отчеты об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 
2025 года по доходам в сумме 731 238 983 (семьсот тридцать один миллион 
двести тридцать восемь тысяч девятьсот восемьдесят три) рубля 00 копеек 
(приложение № 1), по расходам в сумме 785 450 631 (семьсот восемьдесят пять 
миллионов четыреста пятьдесят тысяч шестьсот тридцать один) рубль 06 
копеек (приложение № 2) с превышением расходов над доходами (дефицит 
районного бюджета) в сумме 54 211 648 (пятьдесят четыре миллиона двести 
одиннадцать тысяч шестьсот сорок восемь) рублей 06 копеек.

2. Утвердить отчет об использовании бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации Борисовского района за 1 полугодие 2025 
года в сумме 7 029 168 (семь миллионов двадцать девять тысяч сто шестьдесят 
восемь) рублей 67 копеек (приложение № 3).

3. Главным администраторам (администраторам) доходов районного 
бюджета и источников финансирования дефицита районного бюджета, 
главным распорядителям (распорядителям) бюджетных средств, , принять 
меры к выполнению бюджетных показателей по доходам и расходам, 
предусмотренным на 2025 год.



2

4. Отделу информационно-аналитической работы администрации 
района (Бояринцева Н.Н.) обеспечить опубликование данного постановления 
в районной газете «Призыв», сетевом издании «Призыв 31» и размещение на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Борисовский район» Белгородской области в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на управление 
финансов и бюджетной политики администрации Борисовского района 
(Жеббар Е.Ю.)

В.И. Переверзев
Глава администрации 
Борисовского района



3
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Борисовского района 
Белгородской области 

от « 2 0 ^ гг. №

О Т Ч Е Т
об исполнении районного бюджета по доходам Борисовского района

за 1 полугодие 2025 года
тыс. рублей

Код бюджетной 
классификации

Наименование
показателей

План 2025 
г.

Исполнен  
не на 

01.07.202 
5 г.

%
исполнени

я

Отклонен  
ие (+/-)

1 2 3 4 5 6

101 00000 00 0000 п о
Налоги на 
прибыль, доходы 405 453,0 191 938,6 47,3 213 514,4

101 02000 01 0000 п о
Н алог на доходы  
ф изических лиц 405 453,0 191 938,6 47,3 213 514,4

103 00000 00 0000 п о
Доходы от уплаты  
акцизов 10 601,0 4 301,1 40,6 6 299,9

105 00000 00 0000 п о
Налоги на 
совокупный доход 8 668,0 5 367,4 61,9 3 300,6

105 02000 02 0000 110

Едины й налог на 
вм ененны й доход 
для определенны х 
видов деятельности

0,0 6,6 - -6,6

105 03000 01 0000 110

Едины й
сельскохозяйственны  
й  налог

468,0 758,9 162,2 -290,9

105 04000 02 0000 110

Н алог, взим аем ы й в 
связи  с прим енением  
патентной системы  
налогооблож ения

8 200,0 4 601,9 56,1 3 598,1

108 00000 00 0000 п о
Г осударственная 
пошлина 3 232,0 3 102,4 96,0 129,6

108 03000 01 0000 п о

Г осударственная 
пош лина по делам, 
рассм атриваем ы м  в 
судах общ ей 
ю рисдикции, 
м ировы м и судьями

3 232,0 3 102,4 96,0 129,6

109 00000 00 0000 п о

Задолженность и 
перерасчеты по 
отмененным  
налогам, сборам и

0,0 0,0 - 0,0



4

Код бюджетной 
классификации

Наименование
показателей

План 2025 
г.

Исполнен  
ие на 

01.07.202 
5 г.

%
исполнени

я

Отклонен  
ие (+/-)

1 2 3 4 5 6
иным
обязательным
платежам

111 00000 00 0000 120

Доходы от 
использования  
имущества, наход. в 
государственной и 
муниципальной  
собственности

7 019,0 3 830,6 54,6 3 188,4

111 05010 00 0000 120
А рендная плата за  
земли 6 849,0 3 739,5 54,6 3 109,5

111 05030 00 0000 120

Д оходы  от сдачи в 
аренду имущ ества, 
находящ егося в 
оперативном 
управлении

170,0 91,2 53,6 78,8

112 01000 01 0000 120

Плата за 
негативное 
воздействие на 
окружающую среду

392,0 379,6 96,8 12,4

113 00000 00 0000 130

Доходы от 
предпринимательск  
ой деятельности

73,0 135,1 185,1 -62,1

114 00000 00 0000 000

Доходы от
реализации
имущества

445,0 3 431,6 771,1 -2 986,6

114 02000 00 0000 410
Д оходы  от продаж и 
им ущ ества

0,0 1 207,3 - -1 207,3

114 06000 00 0000 430

Д оходы  от продаж и 
зем ельны х участков, 
гос.собственность на 
которы е не 
разграничена и 
которы е 
располож ены  в 
границах поселений

445,0 2 224,3 499,8 -1 779,3

116 00000 00 0000 140
Ш трафы, санкции, 
возмещение ущерба

717,0 326,2 45,5 390,8

117 00000 00 0000 180

Прочие
неналоговые
доходы

0,0 53,6 - -53,6

Итого налоговых и неналоговых доходов: 436 600,0 212 866,3 48,8 223 733,7

200 00000 00 0000 150
Безвозмездные
поступления 1 124 532,6 518 372,7 46,1 606 159,9

202 10000 00 0000 150
Д отации бю дж етам 
бю дж етной системы

199 008,6 99 504,0 50,0 99 504,6



5

Код бюджетной 
классификации

Наименование
показателей

План 2025 
г.

Исполнен  
ие на 

01.07.202 
5 г.

%
исполнени

я

Отклонен  
ие (+/-)

1 2 3 4 5 6
Российской
Ф едерации

202 20000 00 0000 150

С убсидии бю дж етам
бю дж етной системы
Российской
Ф едерации
(меж бю дж етны е
субсидии)

64 901,7 28 982,4 44,7 35 919,3

202 30000 00 0000 150

С убвенции 
бю дж етам 
бю дж етной системы 
Российской 
Ф едерации

687 428,9 314 550,6 45,8 372 878,3

202 40000 00 0000 150

И ные
м еж бю дж етны е
трансф ерты

166 181,4 64 264,3 38,7 101 917,1

207 05000 00 0000 150

П рочие
безвозмездны е
поступления

7 012,0 11 071,5 157,9 -4 059,5

ВСЕГО ДОХОДОВ: 1 561 132,6 731 239,0 46,8 829 893,6



6
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Борисовского района 
Белгородской области 

от « /{ у  » 20 ^ г \

О Т Ч Е Т
об исполнении районного бюджета по расходам Борисовского района

за 1 полугодие 2025 года
тыс. рублей

Код
бюджетной
классифика

ции

Наименование показателей
Утвержде 
но на 2025 

год

Исполне 
но на 

01.07.202 
5 г.

Процент 
исполне 

ния к  
годовым  
назначен

И ЯМ

Отклонен  
не (+,-) от 
годового 

плана

1 2 3 4 5 6

0 1 0 0
Общегосударственные
вопросы 122 060,7 56 521,4 46,3 -65 539,3

0102

Ф ункционирование высш его 
долж ностного лица субъекта 
Российской Ф едерации и 
м униципального образования

3 657,30 1 536,51 42,0 -2 120,8

0103

Ф ункционирование 
законодательны х 
(представительны х) органов 
государственной власти и 
представительны х органов 
м униципальны х образований

2 141,50 129,57 6,1 -2 011,9

0104

Ф ункционирование 
П равительства Российской 
Ф едерации, вы сш их 
исполнительны х органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Ф едерации, м естны х 
адм инистраций

74 865,95 40 505,24 54,1 -34 360,7

0105 С удебная систем а 2,50 0,00 0,0 -2,5

0106

О беспечение деятельности 
ф инансовы х, налоговы х и 
там ож енны х органов и  органов 
ф инансового (ф инансово
бю дж етного) надзора

29 613,00 14 006,56 47,3 -15 606,4

0111 Резервны е ф онды 6 296,33 0,0 -6 296,3

0113
Д ругие общ егосударственны е 
вопросы 5 484,1 343,5 6,3 -5 140,6



7

Код
бюджетной

классифика
ции

Наименование показателей
Утвержде 
но на 2025 

год

Исполне 
но на 

01.07.202 
5 г.

Процент 
исполне 

ния к 
годовым  
назначен

И Я М

Отклонен 
ие (+,-) от 
годового 

плана

1 2 3 4 5 6

0300
Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность

12 638,0 6 178,5 48,9 -6 459,5

0304 О рганы  ю стиции 1 499,00 639,46 42,7 -859,5
0309 Граж данская оборона 85,00 0,00 0,0 -85,0

0310

Защ ита населения и  территории 
от чрезвы чайны х ситуаций 
природного и  техногенного 
характера, пож арная 
безопасность

11 054,02 5 539,03 50,1 -5 515,0

0400 Национальная экономика 170 360,3 63 949,5 37,5 -106 410,7
0401 О бщ еэконом ические вопросы 100,00 21,40 21,4 -78,6

0405 С ельское хозяйство и 
ры боловство

482,00 107,12 22,2 -374,9

0408 Транспорт 4 065,80 1 858,43 45,7 -2 207,4

0409 Д орож ное хозяйство (дорож ны е 
фонды) 90 655,90 23 633,78 26,1 -67 022,1

0412 Д ругие вопросы  в области 
национальной экономики 75 056,58 38 328,82 51,1 -36 727,8

0500 Ж илищно-коммунальное
хозяйство 90 695,6 31 278,6 34,5 -59 416,9

0501 Ж илищ ное хозяйство 190,00 98,96 52,1 -91,0
0502 К ом м унальное хозяйство 3 558,94 3 558,94 100,0 0,0
0503 Благоустройство 86 946,62 27 620,72 31,8 -59 325,9
0600 Охрана окружающей среды 686,0 155,7 22,7 -530,3

0605
Д ругие вопросы  в области 
охраны  окруж аю щ ей среды 686,00 155,71 22,7 -530,3

0700 Образование 655 482,3 316 404,2 48,3 -339 078,1
0701 Д ош кольное образование 175 614,36 70 796,14 40,3 -104 818,2

0702 О бщ ее образование 342 335,07
177

288,77
51,8 -165 046,3

0703
Д ополнительное образование 
детей

72 949,24 37 961,05 52,0 -34 988,2

0705
П роф ессиональная подготовка, 
переподготовка и повыш ение 
квалиф икации

740,00 231,81 31,3 -508,2

0707 М олодеж ная политика 14 174,60 6 446,29 45,5 -7 728,3

0709
Д ругие вопросы  в области 
образования

49 669,00 23 680,12 47,7 -25 988,9

0800 Культура и кинематография 141162,6 69 722,4 49,4 -71 440,2
0801 К ультура 137 278,39 67 985,31 49,5 -69 293,1

0804
Д ругие вопросы  в области 
культуры , кинем атограф ии 3 884,20 1 737,12 44,7 -2 147,1

1000 Социальная политика 359 252,7 200 887,1 55,9 -158 365,7
1001 П енсионное обеспечение 14 302,00 6 915,62 48,4 -7 386,4



8

Код
бюджетной

классифика
ции

Наименование показателей
Утвержде 
но на 2025 

год

Исполне 
но на 

01.07.202 
5 г.

Процент 
исполне 

ния к 
годовым  
назначен

И Я М

Отклонен 
ие (+,-) от 
годового 

плана

1 2 3 4 5 6

1002 С оциальное обслуж ивание 
населения 64 908,30 32 205,44 49,6 -32 702,9

1003 С оциальное обеспечение 
населения 188 291,60

124
328,50

66,0 -63 963,1

1004 О храна сем ьи и детства 67 509,00 24 847,26 36,8 -42 661,7

1006 Д ругие вопросы  в области 
социальной политики 24 241,83 12 590,24 51,9 -11 651,6

1100 Физическая культура и спорт 36 428,7 17 264,5 47,4 -19 164,2
1102 М ассовы й спорт 34 236,50 16 181,50 47,3 -18 055,0

1105 Д ругие вопросы  в области 
ф изической культуры  и  спорта 2 192,20 1 082,97 49,4 -1 109,2

1200 Средства массовой  
информации 1 200,0 1 004,3 83,7 -195,7

1202
П ериодическая печать и 
издательства 1 200,00 1 004,34 83,7 -195,7

1400

М ежбюджетные трансферты  
общего характера бюджетам  
бюджетной системы  
Российской Федерации

44 237,8 22 084,4 49,9 -22 153,4

1401

Д отации н а  вы равнивание 
бю дж етной обеспеченности 
субъектов Российской 
Ф едерации и м униципальны х 
образований

43 937,81 21 784,41 49,6 -22 153,4

1403
П рочие м еж бю дж етны е 
трансф ерты  общ его характера

300,00 300,00
100,0 0,0

ВСЕГО расходов: 1 634 204,6 785 450,6 48,1 -848 754,0



9
Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Борисовского района 
Белгородской области от 

от « /£? y>̂ U ^P U ^P  2 Р ^ г .  №

О Т Ч Е Т
об исполнении бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

Борисовского района за 1 полугодие 2025 года

'тыс, рублей
КФСР КЦСР КВР Наименование организации Сумма

1 2 3 4 5
0100 Общегосударственные вопросы 31,2

0104
Функционирование Правительства Российской Ф едерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской. 
Федерации, местных администраций

31,25

0104 99 9 000019Ф 121 А дм инистрация Борисовского района 18,00

0104 99 9 000019Ф 129 А дм инистрация Борисовского района 5,44

0104 99 9 000019Ф 540 А дм инистрация поселка Борисовка 7,81
848,60300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

0310 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность 848,6

0310 01 4 012022Ф 244 А дм инистрация Борисовского района 544,0
0310 01 4 032031Ф 244 А дминистрация Борисовского района 304,6
0700 Образование 532,0
0707 М олодежная политика 532,0

0707 11 4 012119Ф 244 О тдел по делам  молодеж и администрации 
Борисовского района 385,0

0707 11 40 1 2 1 1 9 Ф 612 М БУ  Д О  "Борисовский Д ом творчества" 147,0
1000 Социальная политика 5 317,3
1003 Социальное обеспечение населения 3 826,0

1003 02 4 051228Ф 340
У правление образования администрации 
Борисовского района

83,0

1003 03 4 012237Ф 313 У С ЗН  администрации Борисовского района 943,0
1003 03 4 012270Ф 313 У С ЗН  администрации Борисовского района 2 800,0
1006 Д р угие вопросы в области социальной политики 1 491,3
1006 03 4 012280Ф 313 У С ЗН  администрации Борисовского района 1 491,3

1400 М ежбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной  
системы Российской Федерации 300,0

1403 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 300,0

1403 99 9 00 2133Ф 540 А дм инистрация Белянского сельского поселения 150,0



10
К Ф С Р К Ц С Р К В Р Н а и м е н о в ан и е  о р га н и за ц и и С у м м а

1 2 3 4 5

1403 99 9 00 2133Ф 540 А дм инистрация К рю ковского сельского поселения 100,0

1403 99 9 00 2133Ф 540 А дм инистрация О ктябрьско-Готнянского сельского 
поселения 50,0

В С Е Г О : ! 029,2


